
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della Dirigenza

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 242 del 17/03/2025 con cui lo scrivente veniva nominato
Dirigente del Settore Servizi Sociali - Istruzione - Sport - Cultura - Ced - Provveditorato

Visto la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio con i  poteri  del  Consiglio  Comunale  1/2025 del
28/02/2025 con la quale veniva approvato, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il
DUP (Documento Unico di Programmazione), Annualità 2025-2027

Visto la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 15/2025 del
04/03/2025 con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027

Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 29/04/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026

Visto  il Decreto Dirigenziale n. 209 del 04/04/2024 che conferiva alla scrivente l’incarico di Elevata
Qualificazione (ex Posizione Organizzativa, ex art. 13, comma 1, lett. b), CCNL21/05/2018) per il Settore
Servizi Sociali Comunali e Sostegno alla Persona

Visto la nota di cui al Protocollo Generale dell’Ente n. 0101783/2025 del 31/07/2025 in base alla quale il
Dirigente del Settore, Dott. Michele Maria Ippolito, dava atto del periodo di collazione in congedo dello
stesso e, altresì, ai sensi della normativa vigente, delegava le funzioni dirigenziali, dettagliate nella nota
medesima, alle Funzionarie incaricate di E.Q. del Settore

Premesso che

 la  Carta  dei  Diritti  Fondamentali  dell’Unione  Europea,  art.  34,  riconosce  e  rispetta  il  diritto
all’assistenza sociale volta a garantire un'esistenza dignitosa a tutti coloro che non dispongono di
risorse sufficienti, secondo le modalità stabilite dal diritto dell’Unione Europea, le legislazioni e
le prassi nazionali;

 nel rispetto e in attuazione delle disposizioni di cui alla L. 08 Novembre 2000, n. 328, articoli  4 e
6, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, gli Enti
Locali provvedono all’attuazione di una politica sociale improntata al miglioramento della qualità
della vita delle persone e delle famiglie;

 la legge regionale della Regione Campania 23 Ottobre 2007, n.11, art. 37, riconosce, promuove e
sostiene interventi di tipo socio-sanitari quali strumenti volti ad assicurare, su scala regionale,
servizi destinati a rimuovere ogni forma di discriminazione e mancanza di pari opportunità che
limitano e ostacolano il pieno godimento del fondamentale diritto alla saluta di ogni individuo;



 la  Legge  104/1992  istituiva  la  figura  di  Assistenti  all'Autonomia  e  alla  Comunicazione,
ASACOM, con la  finalità  di   promuovere l'inclusione scolastica  e  sociale  degli  studenti  con
disabilità frequentanti le scuole dislocate sui territori cittadini; 

 l’  ASACOM  svolge  un  ruolo  di  supporto,  facilitando  la  comunicazione,  l'autonomia  e
l'integrazione degli questi studenti nel contesto scolastico e oltre;

 la L. n. 328/2000, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali" , introduceva e normava, tra gli altri, il servizio denominato Assistenza Domiciliare per
anziani  e  disabili  quale  servizio  socio-assistenziale  improntato  a  supportare  le  persone  non
autosufficienti nel loro ambiente domestico, fornendo interventi di cura della persona, aiuto nelle
attività quotidiane e, in alcuni casi, supporto nell'integrazione socio-sanitaria

Tenuto conto che

 nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 20 della L.R. della Regione Campania n. 11/2007, con
D.G. n. 66/2023 del 14/02/2023 la Giunta Regionale approvava il V Piano Sociale Regionale per
il triennio 2022-2024 definendo gli indirizzi, i criteri e le finalità che unitariamente gli ambiti
sono tenuti a rispettare nella programmazione sociale relativa al triennio 2022/2024;

 nella programmazione del Piano Sociale di Zona è prevista:

-  nell'Area di  intervento denominata  “PERSONE CON DISABILITA”,  Codice Nomenclatore
"D7", il servizio denominato SAD “Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale” (interventi per
favorire la domiciliarità) rivolto ai soggetti con autonomia limitata;

-  nell'Area di intervento denominata “PERSONE CON DISABILITA”, Codice Nomenclatore
"D11", il servizio denominato Assistenza Scolastica Specialistica diretto ad assicurare il diritto
allo studio attraverso forme di assistenza tali da facilitare la comunicazione, la socializzazione,
l’inserimento e l’integrazione scolastica, l'apprendimento e lo  sviluppo delle potenzialità residue
individuali.

-  nell'Area  di  intervento denominata  “PERSONE ANZIANE”,  Codice  Nomenclatore  "E7",  il
servizio denominato SAD “Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale” (interventi per favorire
la domiciliarità) rivolto ai soggetti anziani;

 con  D.G.  della  Giunta  Comunale  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  n.  332/2010  del
26/10/2010,  veniva introdotto il  sistema di  accreditamento dei  soggetti  del  Terzo Settore  per
l’erogazione dei servizi socio-assistenziali, resi agli utenti mediante la scelta da parte degli stessi
di uno dei soggetti tra quelli accreditati per il servizio in parola; 

 con la  D.D.  n.  355/2014 del  17/04/2014,  Settore  Servizi  Sociali  dell’Ente,  veniva  approvato
l’aggiornamento dell’elenco dei soggetti accreditati con l’Ambito Zonale N14 per l’erogazione
dei servizi in questione

Preso atto che

 con verbale di Coordinamento istitruzionale n. 2 del 13/08/2025 veniva ravvisata la necissità di
aggiornare l’elenco dei soggetti accreditati per l’erogazione dei servizi SAD (Anziani e Disabili)
e ASACOM dando mandato al Dirigente del Settore di predisporre tutti gli atti conseguenziali.



 non si  ritiene necessario rinnovare l’accreditamento per  il  Servizio di  Assistenza Domiciliare
Intergrata (ADI) in quanto a breve entrerà in vigore l’accreditamento regionale del Servizio;

 che fino al passaggio di competenze resterà in vigore il vecchio accreditamento unicamente per il
Servizio di Assistenza Domiciliare Integrata.

Considerato che l’iscrizione all’Albo ed il conseguenziale accreditamento con l’ATS N14 ha la
finalità di  garantire un elevato livello qualitativo dei servizi offerti  ai  cittadini,  conferendo al
contempo centralità  alla  persona  interessata  e  alla  sua  famiglia  nella  definizione  del  proprio
progetto personalizzato e nell'esercizio del diritto di scelta del fornitore per l’attuazione degli
interventi previsti.

Considerato altresì che 

 l’erogazione  del  servizio  SAD  è  rivolta  ai  soggetti  residenti  nel  territorio  del  Comune  di
Giugliano in Campania;

 l’erogazione  del  servizio  ASACOM  è  rivolto  agli  studenti  con  disabilità  -  fisica,  psichica,
sensoriale  la cui gravità comporti  una significativa limitazione di autonomia in ambito socio
relazionale e di comunicazione tale da richiedere assistenza specifica nella sfera individuale o in
quella di relazione (art. 3, comma 3, L. n. 104/92) ed in particolare:
   1)  agli  alunni  con  autonomia  limitata  residenti  nel  Comune  di  Giugliano  in  Campania,
costituente l’Ambito Territoriale Sociale N14, che frequentano gli istituti primari e secondari di
primo grado;

   2)  agli  alunni  con  autonomia  limitata  frequentanti  gli  istituti  secondari  di  secondo grado
insistenti sul territorio dell’ATS N14.

Ritenuto
 per quanto sopra, necessario procedere, con il presente provvedimento amministrativo, 

all’approvazione dello schema di Avviso Pubblico quale allegato ella presente determinazione che
ne costituisce parte integrante e sostanziale, volto all’acquisizione di istanze di richiesta di 
accreditamento da parte dei soggetti operanti nell’ambito socio-assistenziale e, altresì, offerenti i 
servi denominati “SAD” e “ASACOM”.

Rilevato che
 come disposto dall’Avviso Pubblico di cui sopra, art. 18, veniva individuata, ai sensi delle 

disposizioni normative di cui alla L. 241/1990, la Dott.ssa Angela Rosaria Caprio quale 
Responsabile del procedimento per la procedura di accreditamento per l’erogazione dei servizi 
oggetto della presente determinazione.

Precisato che

 l’Avviso Pubblico in parola, parte integrante e sostanziale del presente atto, in ottemperanza alla
normativa vigente in materia, non comporta l’indizione di alcuna procedura di gara e, pertanto, 
non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; altresì il succitato avviso non è
da intendersi vincolante per il Comune di Giugliano in Campania  che, nel rispetto delle 
disposizioni di Legge, potrà annullare, interrompere, sospendere o modificare, in qualsiasi 
momento, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa
o richiedere alcunché a titolo di danno.



Dato atto che

 nel rispetto e in attuazione delle disposizioni in materia di conflitto di interessi, di cui alla Legge
190/2012, al DPR 62/2013 e ss.mm.ii., alla Legge 241/1990, art. 6 bis, non sussistono in capo allo
scrivente che ha svolto l’attività istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento,
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale.

Visto le prescrizioni normative in materia di:
 nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e accesso ai documenti

amministrativi di cui alla L. 07 Agosto n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate di cui

alla L. 104/1992; 
 ordinamento degli Enti Locali di cui al D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali di cui alla L.

328/2000;

 armonizzazione contabile degli Enti Locali di cui al D.lgs. 118/2011;

 codice dei contratti pubblici, di cui al D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento di contabilità dell’Ente

DETERMINA

1) di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e per l’effetto:

2) di approvare l’allegato Avviso Pubblico, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
3) di dare atto che il presente provvedimento annulla e sostituisce tutti gli atti ed i relativi allegati 

precedentemente approvati per l’erogazione dei servizi SAD Anziani e Disabili ed ASACOM;
4) di individuare la Dott.ssa Angela Rosaria Caprio Responsabile del Procedimento in parola;
5) di dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
6) di assolvere, con l’esecutività della determina, agli obblighi in materia di trasparenza di cui alla 

L.190/2012, art. 1, c. 32 e successivo D.lgs 33/2013, art.37;
7) di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per 

gli atti dovuti e conseguenziali;
8) di attestare, in ossequio alle disposizioni di cui al D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267, art. 147, la regolarità e 

la correttezza amministrativa per la parte narrata, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni in essa comprese e 
redatte dalla sottoscritta per cui sotto la propria responsabilità tecnica anche rispetto a tale profilo la stessa
sottoscrive.


		2025-08-14T15:28:21+0200
	Michele Maria Ippolito




